杭州师范大学经亨颐教师教育学院

2021年硕士研究生招生复试录取工作办法
以提高人才选拔质量和维护教育公平为出发点和立足点，坚持“按需招生、德智体全面衡量、择优录取、宁缺毋滥”的原则，在确保安全性、公平性和科学性的基础上，根据教育部和浙江省教育考试院有关文件精神，按照《杭州师范大学硕士研究生招生复试录取办法》（杭师大研「2019」4号）和《杭州师范大学2021年硕士研究生复试录取工作办法》有关规定，结合我院实际，制定本办法。
一、组织机构
学院成立由主要领导任组长的研究生招生工作领导小组，成员由招生学位点负责人、分管研究生教育院长、分管研究生思政工作的党委书记、二级纪委书记以及研究生导师组成，负责制定本单位复试录取工作方案，组织实施本单位复试录取工作，核准本单位拟录取名单。

学院选派责任心强、学术水平高、作风过硬的导师组成复试小组，强化导师选择权，充分发挥导师群体在招生选拔中的主导作用，进一步明确导师群体的学术权力和责任。复试工作全程实行直系亲属回避制度。
二、工作规范
1、学院复试工作领导小组根据学校复试工作办法制订学院复试工作实施细则，不得按单位、行业、地域、学校层次类别等限定生源范围，也不得设置其他歧视性条件。
2、学院复试工作领导小组负责组织复试小组成员及参与复试其他相关工作人员进行政策、业务、纪律等方面的培训，使其明确工作纪律和工作程序、评判规则和评判标准。所有参与复试工作的人员须接受招生学院组织的培训，并签订工作责任书。
3、复试小组按照学校的复试工作办法和学院复试工作实施细则来组织本专业复试工作，负责确定考生复试的具体内容和评分标准，要加强对考生的全面考查和综合评价，既要注重学业知识考核，也要加强对考生专业能力素质和科研创新潜质的考查，既要注重学生的考试成绩，也要注重学生的一贯表现。复试小组必须对每位考生的面试作答情况进行认真、详细地现场记录。复试小组成员及组长应确认面试现场记录表的内容真实完整并在面试现场记录表上签名。
4、按照有关规定，复试命题管理与初试自命题管理规定相同，复试试题、评分标准及其答案在启用前均系国家机密级材料，须严格保密。涉密人员应与学院签订保密承诺书。对在招生工作中有违反国家有关法律法规和招生管理规定行为的招生工作人员，将上报学校纪委按《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》（教育部令第36 号）等相关规定严肃处理，并追究直接责任人员的责任，造成严重后果和恶劣影响的，还将按规定对有关责任人实行问责。构成违法犯罪的,由司法机关依法追究法律责任。

三、复试范围

所有拟录取的考生均应参加复试（已复试的推荐免试生除外），没有参加复试的考生不予录取。

四、复试基本要求

1、复试者的初试成绩必须符合杭州师范大学复试基本要求。
	学科门类
	复试专业
	复试分数线


	
	
	总分
	单科（满分=100分）
	单科（满分>100分）

	0451教育
	045103学科教学（语文）
	350
	47
	71

	0451教育
	045104学科教学（数学）
	337
	47
	71

	0451教育
	045105学科教学（物理）
	375
	47
	71

	0451教育
	045106学科教学（化学）
	356
	47
	71

	0451教育
	045107学科教学（生物）
	360
	47
	71

	0451教育
	045108学科教学（英语）
	369
	47
	71

	0451教育
	045109学科教学（历史）
	355
	47
	71

	0451教育
	045110学科教学（地理）
	363
	47
	71

	0451教育
	045117科学与技术教育
	353
	47
	71


2、原则上不破格复试。
3、复试采取差额形式，复试差额比例为1:1.5。
五、复试内容

复试是入学考试的重要组成部分。复试是对考生的全面考查和综合评价，通过考生大学学习成绩单、毕业论文、科研成果、专家推荐信和学科竞赛等补充材料，对考生既往学业、一贯表现、科研能力、综合素质和思想品德等情况的全面考查。
1、尽可能采用综合性、开放性的能力型试题，给每一位考生命一组试题，试题内容包括专业素质和能力、综合素质和能力、外语听说能力等三部分，以客观性内容为主，题量要适中，整个复试时间不少于20分钟；考生当场随机抽取复试试题。
2、复试中将专业笔试的有关内容适当优化调整到网络面试的题目中。
3、每位参加复试的考生，在复试前按杭州师范大学要求提供身份证、初试准考证、大学学习成绩单、个人简历、科研成果、学科竞赛等材料。
4、复试体检不统一组织，所有拟录取考生须在5月底前完成体检并将体检报告寄送至我院（具体另行通知）。考生体检参照教育部、卫生部、中国残联印发的《普通高等学校招生体检工作指导意见》（教学〔2003〕3号）和《教育部办公厅 卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》（教学厅〔2010〕2号）相关要求，由考生自行前往二级甲等以上医院进行常规体检，必检项目包括：血常规、肝功能、胸透。体检表上附有考生照片并盖有医院骑缝章。
5、对符合复试基本要求的同等学力考生或跨学科考生，复试时，考生应提供复试相关专业2门以上本科主干课程成绩单，且加试至少2门本科主干课程，加试方式为网络加试，即在网络远程复试结束后，对考生进行网络加试。

六、复试工作要求
1、专业复试采用网络远程复试的复试办法。
2、复试前，学院须对考生进行严格资格审查，对不符合规定者，不予复试。主要核查考生的报考信息、身份证原件、学历学位证书原件，《教育部学历证书电子注册备案表》或《教育部学历认证报告》或《教育部学籍在线验证报告》。国外学历提供教育部留学服务中心的学历认证报告,应届本科毕业生交验由高校教务部门颁发并完整注册后的学生证（毕业证书在入学时交验）。少数民族考生身份以报考时查验的身份证为准，复试时不得更改。少数民族地区以国务院有关部门公布的《全国民族区域自治地方简表》为准。
3、每位复试小组成员备好一台性能良好的笔记本电脑和一只耳麦，统一集中在校内网络环境较稳定安全可靠的教室，并每一个复试小组配备技术人员和秘书各1人，确保网络技术安全稳定和复试工作顺畅开展。复试前进行远程复试平台术培训和实体模拟演练，复试过程全程录音录像，建立台账。
4、考生选择一个相对安静的独立空间进行复试，网络环境较好（4G或5G），自备性能良好的电子设备2台（台式电脑、笔记本电脑、平板电脑或智能手机等），复试前确认能否具备网络远程复试的条件，并进行远程复试平台技术培训。
5、对于不具备远程复试条件的考生，学校将进行技术兜底保障，根据考生申请积极协调生源所在地省级教育招生考试机构提供必要合理的支持和帮助。
6、与考生逐一签订《诚信复试承诺书》，对在复试过程中有违规行为的考生，一经查实，即按照《国家教育考试违规处理办法》《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》等规定严肃处理，取消录取资格，记入《考生考试诚信档案》。入学后3个月内，要按照《普通高等学校学生管理规定》有关要求，对所有考生进行全面复查。复查不合格的，取消学籍；情节严重的，移交有关部门调查处理。
七、复试成绩计算

考生综合成绩=初试成绩*60%+复试成绩*40%；

初试成绩=初试三（或四）门科目总分／5
复试成绩为复试各环节成绩之和，满分100分。复试主要考查专业素质和能力（占比45%）、综合素质和能力（占比45%）以及外语听说能力（占比10%）等。

任何一门复试科目成绩不合格，复试即为不合格。

八、调剂规则
第一批调剂系统开放和关闭时间：按照学校招生进度要求，3月29日左右开放。如有变动，及时在网上公布。
1、拟调剂人数如下表所示： 
	学院
	专业
	培养方式
	第一批调剂生人数

	经亨颐教师教育 学院
	045103学科教学（语文）
	非全日制
	12

	
	045104学科教学（数学）
	非全日制
	9

	
	045105学科教学（物理）
	非全日制
	6

	
	045107学科教学（生物）
	非全日制
	6

	
	045108学科教学（英语）
	非全日制
	11

	
	045109学科教学（历史）
	非全日制
	5

	
	045117科学与技术教育
	非全日制
	5


2.调剂申请条件：
（1）所学专业要求：
	调剂专业
	所学专业

	045103学科教学（语文）（非全日制）
	鼓励汉语言文学、教育学相关专业的考生积极报考，一般应具有学士学位

	045104学科教学（数学）（非全日制）
	与数学学科相关的专业，一般应具有学士学位

	045105学科教学（物理）
	与物理学科相关的专业，一般应具有学士学位

	045107学科教学（生物）
	与生物学科相关的专业，不招收同等学力考生，一般应具有学士学位

	045108学科教学（英语）（非全日制）
	鼓励英语相关专业、教育学相关专业的考生积极报考，一般应具有学士学位

	045109学科教学（历史）（非全日制）
	原则上招收历史学、人文教育、汉语言文学、思想政治、教育学、心理学等文科类师范专业的本科生，一般应具有学士学位

	045117科学与技术教育（非全日制）
	与科学与技术教育学科相关的专业，一般应具有学士学位


（2）初试成绩符合本院复试分数线的基本要求。

（3）调入专业与第一志愿报考专业相同或相近。
（4）考生初试科目应与调入专业初试科目相同或相近，其中统考科目原则上应相同。
(5）接收所有调剂考生必须通过教育部指定的“全国硕士生招生调剂服务系统”进行。未通过该系统调剂录取的考生一律无效。
（6）其他调剂要求和程序根据国家制定的调剂政策执行。

3、调剂程序：

（1）学院在中国研究生招生信息网公布各调剂专业；

（2）考生登录中国研究生招生信息网上的“调剂系统”向我校提交调剂申请（“调剂系统”开通时间由该网站公布）；
（3）学院通过“全国硕士研究生招生调剂服务系统”网站筛选本学院调剂考生，学院招生工作小组根据考生申请志愿、初试成绩，从高分到低分确定复试名单；
（4）学院在“调剂系统”上向考生发送“复试通知”；

（5）考生根据“复试通知”要求，准时参加复试；

（6）考生复试通过后，经校研招办检查无误，我校将在中国研招网的“调剂系统”中将该考生选为“待录取”，请考生及时上网接受我校的“待录取”； 
（7）公布全校拟录取名单。
九、招生咨询
招生联系人：李老师

咨询电话：0571-28861631
十、举报、投诉、申诉
方式：电话、电子邮件等形式。

联系人：李老师

电话：0571-28861631
邮箱：liyamei12345@163.com

通讯地址：杭州师范大学仓前校区恕园7号楼212室

本办法解释权归经亨颐教师教育学院，如与上级部门最新政策要求不一致，按上级部门相关要求执行。
经亨颐教师教育学院
                                       2021年3月20日
附件：
经亨颐教师教育学院研究生招生工作领导小组

组长：叶哲铭
副组长：叶立军 沈嫣
组员：  蒋永贵 詹士昌 丁贤勇 叶黎明  骆琤 巩子坤 徐土根  谢斌  任山章 
